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TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS
Pranešu gerbiamiems skaitytojams, kad rugpiučio-August 

mėnesį, dėl SLA centro tarnauto Jų ir redakcijos štabo atosto
gų, “Tėvynė*’ nebus išleidžiama.

Po atostogų “Tėvynė’* išeis rugsėjo-September 2 d.
B. P1VAR0NIENE, SLA sekretorė

SEIMUI PRAĖJUS
KASO P. P. DARGIS, SLA Prezidentas

Jaučiu malonią pareigą dabar, po seimo, SLA vardu, kaip 
organizacijos prezidentas, pareikšti didelę padėką visiems da
lyvavusiems seime, ypač delegatams.

Seimas buvo darbingas, sklandus ir praėjo broliškoje dva
sioje. Ypač džiugu, kad šiame seime stambiai buvo paremta 
Tautinė Fundacija SLA kuopom, atsiuntusioms aukas, reiškiu 
gilią padėką. Tenka pažymėti, jog didžiausiu aukotoju buvo 
SLA veikėjas Kazys Karpius, 14 kuopos narys. Jis Tautinei 
Fundacijai paskyrė savo apdraudos paliudijimą $1,000.00.

Nors seimas jau yra praeity, tačiau jo darbus turėsime 
tęsti ir atlikti dabar bendromis jėgomis ir visų talka. Vienas 
iš svarbiųjų darbų yra organizacijos stiprinimas naujomis jė
gomis. Tuo klausimu daugelis organizatorių jautriai pasisakė, 
kreipdamiesi į visas kuopas ir kviesdami padidinti jas nau
jais nariais. Tai vienas pagrindinių darbų, kuris turi vykti vi- 
soą? kuopose be pertraukimo, kad galėtume sukaktuvinius me
tus užbaigti didesniais laimėjimais.

Greta to, teks mums visiems dėti pastangas sutelkti di
desnes lėšų sumas į Tautinę Fondaciją. Pradėtas Tautinės

S E 1 M O VAIZDAI

Fondacijos stiprinimas tebūna musų visų vienu didžiuoju rū
pesčiu. Pasistenkim kuopų susirinkimuose supažindinti narius 
plačiau su Tautinės Fondacijos tikslais ir uždaviniais. Didės* 
nis jos išpopuliarinimas duos gražesnius vaisius.

Kuopų delegatams, kaip rinktiems narių atstovams, yra 
patikėtos svarbios pareigos rūpintis organizacijos reikalais ir 
jos gerove. Net SLA konstitucija įsakmiai nurodo, kad kiek
vienas delegatas eina savo pareigas, skaitant nuo seimo, j kurį 
jis buvo išrinktas, atidarymo dienos iki kito seimo. Taigi, mie
li delegatai, nors seimą užbaigėm, bet ir toliau liekam savo 
pareigose.

Todėl nenutolkim nuo organizacijos reikalų ir skirkim vi
sam kam nemažesnį dėmesį, kaip praėjusio seimo metu. Tik 
gyvendami organizacijos rūpesčiais, mes galėsime daugiau pa
dėti Susivienijimui, jo stiprinimui ir visų narių gerovei.

IK1 1969 METŲ AMERIKIEČIAI GALI 
NUSKRISTI f MENULĮ

je, neišėjo ir filmai, nerodoPraėjusi savaitė atnešė a- 
merikiečiams naujus ir svar
bius laimėjimus aukštose erd
vėse. Erdvėlaivis Gemini 10 su 
astronautais Michael Collins 
ir John Young pasiekė veik 
500 mylių aukštumas. Tai re
kordinis aukštumos pasieki
mas. Laike skridimo astronau
tai buvo “pasivaikščioję” erd
vėje ir priartėję prie raketos 
Agena 8, paleistos prįeš 4 mė
nesius. Taip pat jie susitiko ir 
su raketa Agena 10, kuri bu
vo iššauta į erdves 14 valan
dų anksčiau prieš pakylant as
tronautams. Tuo budu atlik
tas dvigubas “rendezvous."

Astronautai, po 70 valandų 
ir 47 minučių skridimo, ket
virtadienį po piet, 5 vai. 7 
min. tiksliai nusileido Atlan
te, numatytoj vietoj, 575 myl. 
nuo Floridos krantų. Jie nuga
benti į lėktuvnešį, o po to į 
Cape Kennedy. Astronautai 
žemę apskrido 43 kartus pa
darydami 1,2 mil. mylių kelią.

Susitikimo metu su raketa 
Agena. astronautams pavyko 
prisijungti prie raketos ir pa
leisti jos motorą. Jo jėga ast
ronautus iškėlė į 476 mylių 
aukštį. (Sovietų astronautai 
buvo pakilę iki 307 myl. aukš
čio).

Juokaudamas astronautas 
Young pareiškė žurnalistams, 
kad Kolumbas turėjo tiesą 
teikdamas, jog žemė yra ap
vali. Tuo jie įsistikino Eida
mi 400 mylių aukštyje.

Astronautai padarė svarbių 
nuotraukų, tačiau dėl nežino
mų priežasčių, nuotraukos, 
padarytos vaikščiojant erdvė- 

jokio paveikslo.

Pastarasis skridimas davė 
naujų svarbių žinių, ruošian
tis kelionei į mėnulį. Daroma 
išvada, kad šiuo skridimu a- 
merikiečiai pasistūmėjo arčiau 
prie kelionės į mėnulį ir iki 
1969 metų projektas Apollo 
gali būti atliktas, t. y. nu
skrista į mėnulį.

SVEIKINIMAS SLA SEIMUI

Paul Dargia,
President Lithuanian Alliance 

of America,
Pick Carter Hotel, 
Cleveland, Ohio.

Congratulations on yaur 80 
Anniversary. Best wishes for 
years to come i the practice 
of fraternalism.

A. N. McRariane,
Chairman of the Board 
Corn Products Company

Plė E. Mikužiutė eina par
eigas Manager Trademark 
Dept. Legališkame skyriuje 
šioje kompanijoje, ir dabar li
ko išrinkta SLA iždininke.

— Anglai savo pinigų ver
tei išlaikyti įvedė griežtus u- 
kinius suvaržymus Uždrausta 
kainų ir algų pakėlimai, su
stabdyti streikai, pakelti 10G 
pardavimo mokesčiai ir 1.1.

— Paryžiuje Įvyko NATO 
narių konferencija, kurioje 
buvo aptariama gynybos or
ganizacijos nauja struktūra 
Komisijai pirmininkavo JAV 
gynybos sek r. R S. McNama
ra.

Prez. P. P. Dargis sako atidarąją kalbą; seimą sveikina Clevelando mayoras R. Locher; Komisijų Komisija—Kazys Devei
kis, Helen Cižauskienė ir Mikas Klimas, siūlo kandidatus į SLA Pastovias Komisijas; teisininkas K. Navasaitis skaito seime 
paskaitą Susivienijimo 80 m. sukakties minėjimo metu. Antroje eilėje — seimo dalyvių dalis.

SLA SEIMAS SVEIKINO AMERIKOS STIPRIAI PARĖMĖ TAUTINĘ
PREZIDENTĄ FONDACIJĄ

SLA 54 seimas priėmė JAV prezidentui B. /L. Johnsonui 
ir Valstybės Sekretoriui D. Rusk šiuos sveikinimus:
The President
The White Hous?
Washington 25, D. C.

Mr. President:
The Lithuanian Alliance of America, the largest Lithua

nian organization in the United States, at its biennial Conven
tion held July 11-11, 1966 at the Pick-Carter Hotel, Cleveland, 
Ohio, extends to You, Mr. President, most sincere greetings 
and best wishes for Your determined endeavor to assure peace 
and freedom to the nations whose independence has been en
dangered by international communistic aggression.

We admire Your dedication to thc\ achievement of the 
greatest democratic ideal of the recognition of human dignity, 
and seek the support of your high office in the extension of 
this ideal to othor countries in the world where it is being 
denied by the communist aggressor.

Yours respectfully,
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

Paul P. Dargis, President 
Bertha Pivaronas, Secretary 

The Honorable Dean Rusk 
Secretary of State
Washington 25, D. C.

D^ar Sir:
The Lithuanian Alliance of America, the largest Lithua

nian fraternal benefit society in the United States, at is bien
nial convention, held July 11-14, 1966, at the Pick-Carter Ho
tel, Cleveland Ohio, ‘ixpressrs its approval of Your firm stand 
in dealing with past and present communistic aggressions in 
all parts of the world.

We are also gratmd for Your constant interest and often 
expressed sympathy for Hh enslaved nations bihind the Iron 
Curtain. )

Your sympathetic interesHvMr. Secretary. and your firm 
stand not to recognize the Soviet occupation of Lithuania, 
I^atvia and Estonia will br instrument in the eventual r*v
gaining of ^freedom and indc|»endcnce in these enslaved nations.

Very truly Yours 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Paul P. Dargi*, President
Bertha Pivarena*, Secretary

PCT PRIĖMIMAS 
WASHINGTON E

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas PET. kurio pirminin
ku yra V Sidzikauskas, lie
pos 24 d. Washingtone suruo
šė JAV Kongreso nariams, 
žymiems pareigūnams ir ame
rikiečių spaudos atstovams 
priėmimą Pasižymėję laisvės 
kovos rėmėjai apdovanoti P.

E T. seimo medaliais.
Šiomis iškilnu mis buvo už

baigta Pavergtų Tautų savai
tė.

_  Prez. Johnson pareiškė, 
kad Vietnamo kare atverstas 
naujas lapas ir iniciatyvą tu
ri amcnki^iai, o laisvės 
piieėal.

Praėjusiame seime didelis 
dėmesys buvo skirtas SLA 
Tautinei Fundacijai. Daugelis 
kuopų įteikė aukas. Stam
biausias aukotojas buvo Ka
zys S. Karpius, kuris, įteik
damas auką, pareiškė:

“Gerbiamas Prezidente, bro
liai ir seserys delegatai: .-

Savo 56-šių metų gyvenimo 
išeivijoje laikotarpiu matęs ir 
patyręs, kaip iki šiol mes pa
tys savo pastangomis dirbda
mi savo tautos gerovei ir tė- 
vvnės Lietuvos išlaisvinimui 
pasiekėm laimėjimų;

Žinodami, kad ir toliau tik 
patys — ir tie, kurie |m> mu
sų dirbs — turės aukotis ir 
tęsti musų tautinio išlikimo ir 
Lietuvos išlaisvinimo kovą;

Būdamas SLA nariu nuo 
1915-tų metų, džiaugdamasis 
sulaukęs kartu su jumis šio 
seimo;

Pritardamas musų k i 1 n i< si _________________ ;________
organizacijos įsteigtos Tauti
nės Fondacijos tikslams, kad 
ir ateityje Susivienijimo pa
rama butų dirbami musų išei
vijai reikalingi darbai,

Persvarstęs savo likusiam 
gyvenimui reikalingus ištek
lius, — tikėdamas, kad Ir kiti 
tai pateksit — šiuoml paski
rtu - pervedu savo apdraudos 
Susivienijime VISĄ TŪKS

CLEVELANDE BUVO TRYS SEIMAI
Susivienijimo seimo proga 

savo dvmvtimus suvažiavi
mus sukvietė dar dvi kitos se
nos organizacijos. Viena jų— 
Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
apie 70 metų senumo, įstrigta 
jMTeito šimtmečio pabaigoje. 
Jos tikslas - spausdinti kny
gas ir visokiais budais siųsti 
♦ Lietuvą, spaudos draudimo 
laikais. Jos nariai taip pat 
gaudavo visas išleist mm kny
gas.

Tarp 1910 m. dabartinis 
fJetuvos ministras Anglijai, 
B K. Balučiui pirmininkau
jant, gavo 6 tomų dr. Vinco

Kazys S. Karpius 
praneša seimui, kad jis auko
ja SLA Tautinei Fondacijai 
apdraudos paliudijimą 1,000 
d oi. vertės.

TANTĮ dolerių SLA Tautinei 
Fundacijai."

Dėkojant K S. Karpiui už 
gražų parėmimą T. Fundaci
jos. turime pagrindo tikėtis, 
kad parodyta gera pradžia 
paskatins ir kitus SLA narius 
paremti fondą, kurio lėšomis 
bus palaikomi tautiniai ir kul
tūriniai darbai.

Kudirkos raštus, TMD buvo 
pasiekus trejetą tūkstančių 
narių. Jos vardą ir dabar ban
do palaikyti senieji tos orga
nizacijos gerbėjai, stengda
miesi išleisti vieną kitą kny- 
KH

Kita organizacija, turėjusi 
savo suvažiavimą, buvo Ame
rikon Lietuvių Tautinė Sanda
ru Ji įsteigta 1915 metais. 
Tai pirmoji politinė tautinės 
srovės organizacija.

Be SLA seimo, tos dvi or
ganizacijos paskirai vargu ar 
galėtų kiek didesnį savo suva
žiavimą surengti.

PAGERBTAS A. A. PREZ. 
SMETONA

SLA seimo proga, sekma
dienį, liepos 10, Cleveland© 
ALT. Sąjungos skyriaus val
dybai vadovaujant, būrelis 
SLA delegatų ir Pild. Tarybos 
narys dr. S. Biežis bei Kontr. 
Komisijos atstovas A. Trečio
kas. aplankė Prezidento Sme
tonos karstą Knollwood mau
zoliejuje. pasakė kalbas ir nuo 
Susivienijimo padėjo gėles.

Savo keliu, seime dalyvavu
sių moterų būrys pasiuntė gė
lių p. Z. Smetonienei, kuri s°r- 
ga ir gydosi ligoninėj.

SEIMININRS PRAMOGOS

Kitas SLA seimas, kuris į- 
vvks 1968 metais, chieagie- 
čiams formaliai pasiūlius, nu
tarta kviesti Chicagoje.

Seimas užbaigt aš liepos 13 
d., pagerbiant SLA mirusius 
narius ir sugiedojus Amerikos
ir Lietuvos himnus.

SLA Pildomoji Taryba, ku
ri seimo buvo užtvirtinta, pa
siliko Clevelande keletui die
nų poseiminiam suvažiavimui. 
Jame nustatyti veiklos pro- 
programa ir aptarti kiti orga
nizacijos reikalai.

Ilgame Susivienijifno gyve
nime organizacijos seimai su
darė puikią progą susitikti 
plataus krašto lietuviams, su
daryti naujas pažintis ir net 
sukurti šehtms. Gausiai sei
mus lankydavo jaunimas. Tai 
buvo sąskrydžiai, į kuriuos 
anais laikais suvažiuodavo net 
iki 500 debgatų ir svečių. 
Seimai vykdavo net ištisą sa
vaitę. Tik pastarais keliais 
metais seimai pradėta trum
pinti iki keturių ar trijų die
nų.

šiame seime iš toliausiai 
buvo atvykę iš Miami, Flori
dos, Ona Kaulakienė ir F. Ro
dgers. Iš Ix)H Angeles delega
tai, dėl lėktuvų streiko, neat
vyko.

Posėdžiaujant Ištisą savai
tę, vietos komitetui tekdavo 
pasirūpinti kiekvienam vaka
rui surengti pramogą.

ftio seimo metu Cleveland© 
SLA kuopų komitetui teko 
suruošti tik tris seiminines 
pramogas.

Liepos 11 d., Lietuvių kul
tu ri n ianv* darželyje buvo ne
ilga, bet įvairi ir greži progra
ma. Delegatai buvo atvežti J 
darželį miesto bužais.

Programa pradėta apie 6 
vai. vakare. Lietuvos himnu, 
kurį grodavo Kaune murė
jau* sodely karo invalidai, vė
liavos nuleidimo iškilmėse. 
Lietuvių kultūrinio darželio 
sąjungos pirm. K. Karpius 
pasveikino suvažiavusius sve
čius. SLA prez. P. P. Dargia 
ir sekretorė B. Hvaronienė 
seimo vardu padėjo vainiką 
prie dr. J. Basanavičiaus pa
minklo.

Prezidentas P. Dargis, po 
trumpos kalbos, pristatė ŠIA 
organo Tėvynės redaktorių 
A. Sodaitį, kuris pateikė išsa
mesnę kalbą, pritaikytą šiom 
iškilmėm. Rūta Jokubaitytė 
deklamavo Kudirkos ir Mai
ronio eilėraščius. Av. Kazimie
ro lituanistinės mokyklos tau
tinių šokių grupė, vadovauja
ma Lolitos Kavaliūnaitės ir 
Mindaugo Leknicko, išpildė 
porą šokių.

Taip pat prie SLA ąžuolo 
padėjo gėlių puokštą viena 

Keliama i 2 piud.
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Trumpa Pertrauka
SLA vadovybės nutarimu, 

Tėvynė rugpiučio (August) 
mėnesj nebus išleidžiama. Ta 
keturių savaičių pertrauka 
daroma tam, kad dirbantieji 
prie laikraščio galėtų pasi
naudoti atostogomis, kokias 
gauna visi darbininkai, o be 
to, reikalingas ilgesnis laiko 
tarpas peržiūrėti ir sutvarky
ti mašiną, kuria renkama 
laikraštis.

Tokiom atostogom rugpiu
čio mėnuo parankamas todėl, 
nes šiuo metu kuopų susirin
kimai veik nekviečiami ir vi
sas vasaros veikimas daugiau 
telkiasi prie miškų ir vande
nų, kur vyksta gegužinės ir 
sąskrydžiai. Bet vasaros pa
rengimai yra labai puikios 
progos naujiems nariams įra
šyti, todėl tenka tikėtis, kad 
vajaus darbas nebus pertrauk
tas nei vasaros karščių metu.

Po atostogų Tėvynė bus iš
leista rugsėjo 2 d. Kuopų ko
respondentai ir bendradarbiai 
prašomi tam numeriui skirtas 
žinias ir straipsnius atsiųsti 
iki rugpiučio 25 d., nes tą die
ną jau bus pradėta rinkti po- 
atostoginis laikraščio numeris.

Linkim gerbiamiems skai
tytojams ir bendradarbiams 
geriausios kloties ir, prade
dant pertrauką, tenka tarti 
iki greito pasimatymo.

A. Sd.

J. BaČiunas, PLB pirmininkas; dr. P. Grigaitis, ALTo vicepirmininkas; V. Olienė, buv. Margu
čio leidėja; S. Michelsonas, buv. Keleivio redaktorius.

Antroje eilėje — N. Hukaitė — Argentinos Lietuvių Susivienijimo atstovė, Mikas Vaidyla, 
Sandaros redaktorius, A. Kaulakienė, Miami lietuvių vardu ir J. Talalas—ALTo vardu.

SVEIKATOS SKYRIUS
fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

KELIAUJAM...
DR. A. GRIGAITIS

SEIMĄ PRISIMINUS
Nežiūrint nei karšto oro, 

nei kelionės nuovargio, bet 
jaučiu pasitenkinimą dalyva
vęs SLA seime ir jame suti
kęs senuosius pažįstamus. Jų 
buvo gausiai, tad sunku visus 
suminėti, bet kurių nebuvo, o 
turėjo būti, tai išvardinsiu: 
kun. M. Valatka, A. Miliaus
kas, Ona Indriulienė, M. Kas
paraitis. A. Devenienė ir dr. 
M. Devenis, Aldona ir Tomas 
Matai, N. T. Bajorįenė ir ke
letas kitų. Tiesa, turėjom ži
nių, kad Bajorienę ištiko au- 
tomobiliaus nelaimė. Seimo 
delegatai pareiškė užuojautą.

Du metai nejučiomis pra
bėgs ir vėl turėsim progos su
sitikti, paspausti dešinę, nes 
esame vienos šeimos nariai, 
broliai ir sesers.

TRYS SEIMAI...
Atkelta iš 1 pusi, 

seniausių Clevelande SLA na
rių Ona Baltrukonienė ir ry
tinės Pennsylvanijos SLA dar 
buotojas Viktoras Kamaraus
kas.

Iš darželio delegatai buvo 
nuvežti į Čiurlionio Ansamb
lio namus vakarienei, kurią 
suruošė seimui rengti komisi
jos narė, Ona Jokubaitienė.

SVEČIAI Iš JAUNIMO 
KONGRESO SLA 

BANKETE

Liepos 12 d., tame pačiame 
Pick Carter viešbuty, seimui 
rengti komitet. surengė puoš
nų banketą. Pasitaikė, kad į 
CLvelandą buvo atvykę dau
giau 20 jaunimo iš kitų kraš
tų, dalyvavusių jaunimo kon
grese. SLA Pild. Taryba pa
kvietė juos svečiais bankete. 
Tarp Australijos jaunimo bu
vo ir ta p-lė Reisgytė, kuri 
buvo išgavus Paleckio parašą 
ant peticijos, reikalaujančios 
išlaisvinti Lietuvą iš sovietų 
priespaudos. Eilėje kitų žymių 
svečių, banketo programos ve
dėjas K. Karpius pristatė ir 
Reisgytę. Ji pasakė keletą žo
džių apie savo susitikimą su 
Justinu Palenkiu, Viešnia su
tikta gausiais plojimais.

Pagrindinę kalbą bankete 
pasakė SLA prez. P. P. Dar
gia. Sveikino delegatus Cleve- 
lando miesto valdybos narys 
Sweeney.

Dainų programą pravedė 
SLA 136 kuopos narė, K. Vai- 
čeliunienė. Dainavo Juzė Kriš- 
tolaitytė ir Julius Kazėnas, 
pianu akompanavo Birutė Sme 
tonienė. Svečiai linksminosi 
iki vėlumos, grojant Eddie 
Plat akio orkestrui,

Koresp.

SLA APURAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1965 METUS

Įstatymai reikalauja, kad visos Fraternalinės Organizaci
jos kasmet įteiktų valstijoms, kuriose turi veikiančias kuopas, 

ne vien smulkų raportą apie savo organizaciją, bet ir raportą 
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Tokis rapor
tas “Valuation Report” turi būti pripažinto aktuaro paliudy
tas. Įteikus jį valstijoms, jis turi but paskelbtas ir organiza
cijos organe.

.Šis SLA raportas, prirengtas aktuaro Lenard E. Good- 
farb ir SLA sekretorės B. Pivaronas, buvo įteiktas šių metų 
pradžioje. Jis parodė, kad SLA 1965 metais bendras turtas 
buvo $3,719,305.17.

Iš to turto priklauso:
Mortuary Fund ........................................ $3,420,554.69
Other Funds ............   298,750.48

$3,719.305.17
Pagal mirtingumo lenteles Pomirtinių Fondas turėjo At

sargos Rezervų ir kitoms atsakomybėms iš viso $3,662,362.07
Raporto turinys angliškai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

as of December 31, 1965, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

Assets
Bonds and Stocks ................................................... $3,367,174.44
Mortgages ................................................................ 113,705.00
Real Estate ................................................................ 53,000.00

Dec. 31, 1965 — 142.99;
Dec. 31. 196-1 — 142.7%

Ratio per cent of Assets Dec. 31, 1963 — 142.5%
Actual and Contingent — Dec. 31, 1962 — 140.6%
To Liabilities — Dec. 31, 1961 — 143.7%
Actual and Contingent — Dec. 31, I960 — 143.0%

Dec 31. 1959 — 142.0%

The above valuation indicates that on the basis of 
American Experience Table of Mortality with interest at three 
per cent the future assessments of the society at the net 
rates now being collected, together with the now invested 
assets, are sufficient to mont all certificates as they mature 
by their terms, with a margin of safety of $1,087,913.11 (or 
•247%) over and above the statutory standards.

MORTALITY
Ratio per cent of actual to expected mortality on gross 

amount of risk during

Taip turėtų būti, bet kai ka
da atrodo kitaip. Žiūrėk, kitas 
ir rodo nepasitenkinimą, kad 
jei anas bus komisijoje, tai aš 
išeinu. Ot, tai tau brolišku
mas. artimo meilė. Visa mu
sų laimė du nepamainomi 
stulpai — P. P. Dargia ir S. 
Gegužis. Vedant posėdžius 
jiems visi lygus, o tas labai 
svarbu ir žmoniška. Sekreto
rė B. Pivaronienė, tai garbin
ga moteris, ji buvo rūpestin
ga savo pareigose.

Seimas visais balsais priė
mė Piki. Tarybos siūlymą B

rius. Tai kilnus ir garbingas 
pavyzdys. Musų tarpe yra nu
sipelniusių veikėjų, vertų gar
bės titulo. Dažnai mes garbi
name mirusius, kurie to jau 
nejaučia, bet turim nepamirš
ti gyvųjų. Jaunieji, tą pama
tę, supras žmoniškumą ir ne- 
sišalins nuo senųjų. Juk sa
kome — jaunoji karta, tai 
musų ateitis.

Jei busime sveiki ir gyvi, 
tai po dviejų metų susitikę 
vėl svarstysim naujas proble
mas. tą kartą jau Ohicagoje, 
kaip yra nutarta.

K. P. Beveikia, 3Q1 kp.

1965—73.67%
1964— 66.22%
1963— 72.07%

' 1962-78.41%
1961— 74.88%
1960— 97.53%
1959— 79.11%

For 1961 and 1962, the ratio is based as net amount at risk 
instead of gross amount at risk.

interest income from INVESTMENTS

Net rate of interest earned on benefit funds during—
1965— 3.14%
1964— 2.74%
1963—3.09%
1962— 2.89%
1961— 2.82%
1960— 3.07%
1959-42.97%

Nemaža žmonių vidutinio 
amžiaus, o ypač jaunimas, va
saros metu mėgsta keliones, 
kas su savo karu, o kas ir 
pėstute, kelionės - turizmas 
naudingas sveikatai; naudin
ga pažinti savo ir svetimus 
kraštus.

Iškilos — turizmas reika
lauja dėmesio dėl maisto ir 
gėrimo. Maistas reikalingas 
papildyti išeikvotą energiją, o 
gėrimas — papildyti organiz
mo išeikvotus skysčius. Ypač 
turi būti atkreiptas dėmesis j 
baltimų papildymą. Turistas 
ant savo pečių neša ne tik rei
kalingus kelionei įrengimus, 
pav. palapinę, indus ir pana
šiai, bet svarbiausia, keliau
jant per negyvenamas vietas, 
maistą.

Turistas stengiasi paimti 
kuo mažiausia svorio, todėl 
jo maistas nedideliam kieky 
ir savy turi būti maistingas, 
t. y. turėti daug kalorijų. Daž
niausia kelionėn imama sūrio, 
rūkytos dešros, mėsos, žuvų 
konservų, kondensuoto ir sau

so pieno, duonos arba sausai
nių, rūgščių saldainių, karš
tam valgiui pasigaminti kon
servuotos sriubos.

Karštu metu kelionėn pasi
imti spanguolių ekstrakto. Jų 
ekstraktas su vandeniu maži
na troškulį, gaivina žmogų. 
Daržovės, vaisiai sudaro svo
rį. Žinoma, labai gera jų nu
sipirkti ir sunaudoti poilsio 
vietoj. Kadangi daržovės ir 
vaisiai yra didelis vitaminų ir 
mineralinių druskų šaltinis, 
tad vieton daržovių kelionėn 
paimti vitaminų su minerali
nėm druskom. Kelionėj laiky
tis nustatytos valgiui tvarkos.

Geriausia valgyti tris kar
tus — • ryte, pietums ir vaka
re. Vengti ilgesnį laiką nau
doti sausą maistą. Pusryčius 
valgyti ryte po nakvynės, 
pietus — vidudienį, poilsio me
tu, vakarienę — prieš nakties 
poilsį. Bet nors vieną kartą 
dienoj šiltas maistas — mė
sa, sriuba. Po valgio tinka 
karštoka arbata.

Keliaujant pėstiems eikvo
jama gan daug skysčių. Tad

tolimose kelionėse, ypač karš
tose dienose, labai svarbu tin
kamas vandens naudojimas. 
Papildyti skysčius poilsio me
tu rekomenduojama karšta 
arbata.

Prityrę turistai kelionėj vi
sai nevartoja vandens. Atsi
radus troškuliui, išdžiuvusia 
burną ir gerklę praplauna su 
vandeniu. Per visą dieną žygio 
metu išgeriama stiklinė van
dens. Troškuliui malšinti pa
tariama čiulpti rūgščius sal
dainius, kurie iššaukia seilių 
gausų išskyrimą.

Kad sulaikius vandenį, tai 
prieš žygį pusryčių metu pa
tariama suvalgyti rįekutę 
duonos, gausiai pabarstytą 
valgoma druska. Turisto mai
stas turi atatikti energijos 
eikvojimui, klimatinėm sąly
gom. Tinkama mityba, tinka
mas poilsis duoda gerą savi
jautą.

Jei turistas pradeda jausti 
silpnumą, atsiranda nervuotu- 
mas, galvos svaigimai, tai rei
kia keisti kelionės mitybą ir 
režimą. Rekomenduojama žy
gio metu per dieną suvalgyti 
2-3 gabaliukus cukraus, paim
ti vitaminų. ir mineralinių 
druskų tablečių.

SEIMO BANKETAS

Pagrindinę kalbą bankete sako prez. P. P. Dargis; solistai, Julius Kazėnas ir Juzė Krištolaitytė atlieka meninę programą; 
Australijos lietuvaitė, Jūratė Reisgytė pasakoja apie savo susitikimą su J. Paleckiu; greta K. Karpius ir J. Daugėla, seimui 
ruošti komisijos pirmininkas.

Antroje eilėje bankete prie garbės stalo Mr. ir Mrs. Sweeney, Cleveland© miesto atstovas; greta Mikulskis, Čiurlionio 
ansamblio vadovas: Australijos, Argentinos ir kitų kraštų jaunimo dalis, kurie bankete dalyvavo kaip SLA Pildomosios 
Tarybos kviesti svečiai.

Iš LAIŠKO, ATSIŲSTO Iš LIETUVOS
Cash .................... '................................................... 130,766.27
Accrued Interest .................................   33,528.25
Premiums Receivable ................................................ 14,128.25
Certificate Loans .................................................... 7 qq2 §7

Total ............................................................
Liabilities & Surplus

Actuarial Reserves.............
Claims in Process ................................................
Advance Premiums ...................................
Accounts Payable ......................................
Security Reserves .................................
Contingent Reserves .............................
Unassigned Surplus ..........................................

$3,719,305.17

$2,479,681.00
28,140.59
25,855.07
6,673 63

56,267.76
375,000.00
747,687.12

Total $3,719,305.17
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

BERTHA PIVARONAS, Secretary

DETROITE MIRĖ ANNA BALCHUNIENĖ
SLA nenuilstama ilgametė 

352 kuopos narė, A. Balchu- 
nienė, sulaukusi 69 m. amž., 
mirė birželio 27 d., 11:30 vai. 
vakaro.

Buvo gimus Lietuvoje. A- 
merikoje išgyveno daugiau 
50 metų. Paliko mylimą vyrą 
Miką, dukterį Bernice Makaus 
kas ir žentą Michael, sūnų 
Peter Jesaitis, jo žmoną ir a- 
nukus: Gail, Donlan, Bruce, 
Patricia ir Susan, Peter ir 
Anna Jasaitis, du proanukus, 
sesuo K. Žilinskas, gyv. Wa
terbury, Conn, ir kitus gimi
nes, draugus ir pažįstamus 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė SLA. kurį dau
giausia mylėjo ir jam dirbo. 
Taip pat priklausė Liet Kęs
tučio draugijai, Liet. Social- 
demokr. Sąj. 116 kp., Balfo 
76 skyr. ir kitom organizaci
joms.

Nors buvo jau pagyvenus, 
bet buvo uoli darbininkė, kuo
pos ilgametė užrašų sekreto
rė, parengimuose visuomet 
būdavo vyr. šeimininkė.

Prieš porą metų pasijuto 
nesveikuojanti, daktaras už
draudė bet kokį darbą dirbti, 
tuo budu ji atsisakė iš sekret. 
pareigų, bet visą laiką buvo 
aktyvi susirinkimų lankytoja, 
rūpinosi iki paskutinės dienos 
Susivienijimo reikalais, buvo
darbšti kuopos organizatorė
— prirašydavo naujų narių.

Kūnas buvo pašarvuota C
Steponausko koplyčioj birželio

28 d., o 29 dieną buvo išvež-
tas į Chicagą ir liepos 1 die
ną, 11 vai. ryto išlydėta iš 
St. Lackawicz koplyčios ir pa
laidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Velionę Anną Bal- 
ohunienę paskutiniam atsi
sveikinimui aplankė daug 
draugų ir pažįstamų.

A. Balchunienė buvo išrink
ta delegatė į SLA 54 seimą 
Clevelande, turėjo viltį dar 
pasveikti ir jame dalyvauti, 
bet, deja, tos dienos nesulau
kė.

Dvi savaites prieš mirtį ve
lionę Balchunienę ligoninėj 
aplankiau, skundėsi nepapras
tais skausmais. Verkdama pa
reiškė, kad nebijanti mirti, 
kad tik tokių didelių skaus
mų nekentėti.

Detroito SLA 352 kuopos 
valdyba ir nariai gailisi nete
kę darbščios nares ir organi
zatores, reiškia užuojautą li
kusiam mylimam vyrui Myko
lui Bšlchunui ir šeimai.

Miela Anna, tauri lietuve, 
ilsėkis ramybėje, tebūnie tau 
lengva Amerikos žemė A. Sk.

PASISEK® GEGUttNft

SLA 352 kuopos gegužinėj 
šiais matais turėjom tikrai 
gražų skaičių piknikautojų 
Beechnut Grove Parke. Sve
čiai ir nariai į gegužinę atvy-
ko ne tik iš Detroito, bet ir iš 
apylinkių, net ir iš Vokietijos 
Vanda Endriulaitė ir Algis 
Vitkus, pakeliui iš aerodromo

kenčia! iššuto.
Gyvenimas eina wma vėže. 

Nuo liepos 1 d. kolūkiam įve
da garantuotą atlyginimą už 
darbą pinigais ir grūdais. Tik 
nežinom, koks bus tas apmo
kėjimas ir kokios bus darbo 
normos, kiek reikės darbo at
likti, kad užskaitytų darba
dienį.

Dabar į miestelį sulaukėm 
kunigą. Visi davė pareiškimus 
į ministerijas ir patys važinė
jo reikalaudami kunigo.

Bet pas mus bažnyčios nė
ra. Laikinai pamaldos trioboįe 
atliekamos. Maldininkai nesu
telpa. Dabar nori nupirkti 
bažnyčiai kitą namą. Kaip 
girdėti, valdžia neleidžia sta
tyti bažnyčios ant tos vietos, 
kur sudegė senoji bažnyčia."

Philadelphia, Pa.
Netekom senos SLA narės

Sulaukusi 97 metų amžiaus 
birželio 6 d. pasimirė Barbora 
Bartkienė. Priklausė SLA 10 
kuopai. Į SLA įstojo 1896 m. 
Buvo kilusi iš Setkunų kaimo, 
Šiaulių apskr. Palaidota Mt. 
Marian kapinėse. Velionė pali
ko daug artimų giminių.

Mirė Kazys ZainieraItis

Birželio 11 d. mirė SLA 10 
kp. narys, Kazys Žalnieraitis. 
Buvo gimęs 1892 m. gruodžio 
19 d., Philadelphijoj. Į SLA 
įstojo 1904 metais.

Nubudime paliko žmoną O-

DAI NORELIS j-j

VERKIA MERGELE

Verkia mergelė, 
Vfxkia jaunoji, 
Kad neaptvertas 
Naujas darželis.

Kad neaptvertas 
Naujas darželis, 
Kad neapsėtos 
Žalios rūtelės.

Neverk, mergele, 
Neverk, jaunoji, 
Aš tau aptversiu 
Naują darželį.

Aš tau aptversiu 
Naują darželį, 
Tu pasisėsi 
Žalių rūtelių.

Tu pasisėsi 
žalių rūtelių, 
Tu nusipinki 
Sau vainikėlį.

Jaunas bernelis 
Darželį tvėrė, 
Jauna mergelė 
Rūteles sėjo.

O pasisėjus 
Apsiravėjo, 
Ir nusipynė 
Sau vainikėlį.

sustojo gegužinėj. Abu jau
nuoliai lankė Vasario 16 gim. 
ir gražiai kalba lietuviškai.

Svečiai su piknikautojais 
pasidalino mintimis ir išva
žiavo į stovyklą “Dainavą",--

SLA gegužinės metu kas 
metai, kaip tradicija, ruošia
ma dainavimo, muzikos ir 
sporto vaikų varžybas. Var
žybas pravedė mokytoja St. 
KaunHienė ir VI. Selenis. Pre
mijas laimėjo Birutė Januš- 

^Laite, ^Uranas, Zita ir Julius 
Viršilai, Zenonas Kiaulėnas, 
Antanas Seroskis ir Ronaldas 
Biliūnas.

Gegužinės metu laimėtojai 
buvo apdovanoti brangiomis 
dovanomis, kurias laimėjo dr. 
Juozas Šidagis, Vincas Žeber- 
tavičius, Alf. Gumbrys, Salom. 
Rimša, Juozas Latuza, J. Wil- 
kis ir F. Metz.

Norėtųsi prisiminti ir tuos, 
kurie prisijungė prie geguži
nės darbų: vyr. šeimininkė M. 
Brazauskienė, Ona Kavaliaus
kienė, Marija ir Ant. Kriš
čiūnai, Br. Burba. J. Balnio- 
nis, Kaz. Nausėdas, K. Nava- * 
saitis, J. Tupikevičius, Ed. ir 
Wan. Trimeriai, P. Januška, 
Marija, Zigmas ir Rimas Su- 
kauskai, Selenienė, Navasai- 
tienė, Klimkaitienė ir kiti, vie
nokiu ar kitokiu budu prisidė
jo prie ruošimo gegužinės. Vi
siems kuopos valdyba taria 
nuoširdų ačiū.

Šiais metais kuopa pelno 
gavo daugiau, tad bus labiau 
pajėgi paskirti finansinę pa
ramą įvairiems lietuvybės rei
kalams.

SLA 852 kuopos susirink i- 
mas kviečiamas rugpiučio 7 
d., 10 vai. ryto. Lietuvių Na
muose.

Pageidaujama narių gau
sesnio dalyvavimo. Bus išduo
damas 54 seimo raportas.

A. Suka liukas

Susirietęs, kaip perkūno 
oželis

ftuns būdoj duonos nerasi.
Devyniese gaidį piauna.
Kukuosi, gegute, nekuklios!

—vis pavasaris bus
Paklydusiam ir vilkas drau-

Mielas *oli!
Ačiū už laišką. Atleisk, kad 

negreit atsakau, nes mano 
sveikata nekokia, o gegužis 
buvo kolūkiečių didžiausias 
darbymetis. Kol apdirbame

gautus sklypus, turim eiti ir 
kitiems padėti. Per dieną ka
binu mėšlą, tai vakare jau
čiuos pavargęs. Ant astuonių 
kiemų yra pora arklių, bet tu
ri padėti traktorius. Dalį skly-

po apsėjom miežiais, užsodi- 
nom bulvėmis ir daržovėmis.

Pavasaris pas mus buvo 
šaltas, ir lietingas. Beveik 
kiekvieną dieną vėjas su lie
tum, kaip rudenį, bet sodai 
žydėjo gražiai. Turiu sodžiuką, 
tai mums obuolių pilnai užten

ką, tik nežinia, koks derlius 
bus šiemet.

Šiemet iš pavasario ne kaip 
atrodė rugiai. Dalį gavom iš- 
art ir iš naujo užsėti vasaro
jumi. Vasario mėnesį nuleido 
sniegą, paskui pašąlo. Pasida
rė ledo pluta ir po ja žiem-

ną ir gimines.

ALGIRDAS BUDRECKIS kąs su lokiu bėgo ratu. Vie jino ryšį tarp liaudies ir švie-

Canton, Ill.
Netekom dviejų narių

Birželio 20 d. mirė SLA 108 
kuopos narė, Agnes Rose. Pa
laidota šv. Juozapo kapinėse. 
Buvo gražios Šermenys ir lai-

lieder" užrašė ir išvertė visą

dotuvės. Sunešta daug gėlių.
Kita tos kuopos narė, Ona 

Mačiuliene, mirė liepos 14 d., 
sulaukus 84 metų amžiaus. 
Buvo kilusi iš Tauragės. Can- 
tone išgyveno 60 metų.

tė Helen Adams, du anūkai 
ir 6 proanukai, giminės ir 
draugai. Į Šermenis atsilankė 
daug žmonių ir palydėjo į šv. 
Juozapo kapines. Buvo suneš
ta daug gėlių.

(Pabaiga)

Antrasis klodas — riterinės 
kultūros klodas. Čia tautosa
kos kūrėjas yra šviesuomenė. 
Kultūra eina iš aukštesnės ci
vilizacijos į žemesnę civiliza
ciją. Lietuvos pilyse buvo pa
naši poezija ,kaip ir vakarų 
Europoje, kaip pvz.: Provan- 
salijoje. Dainiai apdainavo 
didvyrių žygius, narsumą. De
ja, nebuvo užrašyta, o tas ba
jorų luomas sulenkėjo.

Vistiek, jos forma pasiekė 
liaudį kuri ja pasinaudojo. 
Dalis musų dainų kilo iš rite- 
rių-vyčių kultūros. Dainose, 
kuriose yra žirgeliai 11 dvarai, 
yra ankstyvesnių laikų vaiz
dai.

“Kęstučio žirgelis“ yra iš 
seniausių to klodo likučių:

Žirgas totorių garbė juk 
mirga,

Garsus ir vokiečio 
kardas,

Lietuvoj augęs Kęstučio 
žirgas,

Naminio jo kardo tik 
vardas.

Širvas žirgelis menkas, 
nedidelis,

Kardą prastai juk 
nukala,

Bot ko, Kęstutį jojant 
išvydęs,

Turkas ir vokietis 
bąla?

Tu r bu t seniausia išlikusi 
šios kultūros daina yra “Su- 
daičių kunigaikštis ’* Šios dai
nos pradas buvo 1362 m. Kau
no apgulimas, kada žuvo Vair 
dotas Kęstutaitis, pilies gynė
jas Žodžiai liūdnai ir išmin
tingai aimanoja karžygių žu
vimą:

Ko tujei, kunigėli.
Sudaičio. Sudaičiutėie,
Ilgai pamigėli,

AUTOSAKA
Miegą bemiegančiam 
Iškirto karolius.
Katro tau, kunigėli, 
Daugiau pagailėjo: 
Ar pilelės, ar karelių? 
Ne taip gaila man pilelės, 
Kaip man gaila karelių. 
Aš pilelę supilsiu 
Dvejais, trejais meteliais, 
O karelių nebužauginsiu 
Nei dešimtinius metelių.

Trečias klodas — žemdirbių 
kultūros klodas. Lietuvos 
liaudis buvo tris amžiais atsi- 
trukusi nuo aukštojo luomo., 
diduomenės. Čia išplito bau
džiauninkų pažiūros į meilę, 
Dievą, darbą, šeimos gyveni
mą. Mažiausio dėmesio liau
dies dainose buvo paskirta 
karams ir istoriniams įvy
kiams. Daugiau atžvilgio ga
vo klasinė neapykanta bajo
rų, pvz.: mergelė vertino savo 
artojėlį daugiau negu bajorė
lius, ponus.

Liaudies pasakotojai, pasa
kodami apie ponus ir prasčio
kus, visuomet išgirdavo pras
čioką. Atsirado visa eilė pa
sakų apie poną ir skerdžių 
(ar valstietį). Pasakų tema: 
kas svarbesnis .— įprotis ar 
prigimtis. Skerdžiaus prigim
tis visada laimėdavo. Duoda
mas pono-valstiečio santykių 
padavimas:

“Kartą pono runkelius api
plėšė koks vagia. Ponas įsakė 
savo mužikui sergėti daržą 
naktim ir sugauti vagį. Muži
kėlis taip ir padarė, ir vaka
re, kai meška įsibrovė J dar
žą, jis mešką užčiupo. Apsi
riko. Meška nustvėrė muži
ką, o šis išspruko ir pagriebė 
meškai už uodegos Meška 
bandė užgriebti mužikui už 
sėdynės, tačiau anas laikėsi 
už uodegos, čielą nakt^ milži

nas už uodegos, kitas begnai- 
bydamas už sėdynės. Anksti 
rytą pribėgo ponas ir, pama
tęs juodu besukdamus ratu, 
prabilo: — Mužike, bėk gauti 
pagalbos, aš laikysiu lokį už 
uodegos. Anas nrigriebė meš
kai už uodegos, ir jiedu ėmė 
lėkti ratu. Mužikėlis atsigulė 
paunksmėj ir atsiduso. O na
bagas ponas vis dar bėgo ra
tu. Ponas, jį pamatęs, prabi
lo rūsčiai: — Nu, kam tu gu
li, tinginiau! Bėk gauti pa
galbos ar aš tą lokį paeisiu.”

Mužikas atsiliepė: —Bravo 
tau, pone, jei taip padarytum. • 
Aš čielą naktį negalėjau nu
sikratyti lokio."

Pasakėčios bei anekdotai 
išreiškia liaudies išmintį ir hu
morą. Duodamas, kaip pavyz
dys, anekdotas apie vilko kai
lį.

“Anauriai du kaimiečiai, 
nuėję į karčiamą, ėmė girtis 
apie, savo narsumą medžiok
lėje. Pasigėrę jie pradėjo gir
tis, girdi, pagavę vilką, nu
lupsią kailį ir, jį pardavę už 
dešimt rublių visus pavaišin
sią. Visiems prižadėjo po čėr- 
ką... Jiedu išėjo medžioklėn 
su šautuvu. Miške jie užėjo 
ant vilko, kuris ėmė pulti, 
ftautuvui nepavyko šauti. Vie
nas kumetis įlipo į beržą, o 
antras, neturįs kur pa si kovo
ti, krito ant žemės, apsimes
damas negyvu. Vilkas priėjo 
prie jo, jį apuostė ir nubėgo 
miškan.

Išlipęs Iš medžio nustebin
tas klausė draugo: — Nugi, 
ką tas vilkas tau pašnibždė
jo J ausi’ ftis atsakė:— Vil
kas man tarė — neparduok 
k arčia m n je vilko kailį, kol 
dar nenušovei.

Ketvirtas klodas yra kny
gos ir technikos amžiaus klo- 
las. Du faktoriai, kūne atnau-

suomenės buvo mokyklos ir 
vakarų Europos įtaka. Lenkų 
kirčiuotė ant žodžio antro 
skiemens turėjo įtakos liau
dies dainose (pvz.: Aušta 
aušrelė, netoli diena). Karei
vis anksčiau į karą jodavo 
arkliu, o dabar važiuoja mar 
šina — tai technikos įtaka. 
Tas klodas ir dabar tevysto- 
si.

Tai kaip matome, lietuvių 
tautosaka reiškiasi keturiuose 
kultūros kloduose, būtent: 
priešistoriniu, riteriniu, bau
džiauninkų ir knygimu-techni- 
niu. Keturi kultūros elemen
tai gali būti susimaižę tam 
pačiame kūriny. Gausiausių 
pėdsakų yra palikęs žemdir
bių (baudžiauninkų) klodas, 
ypač dainų, anekdotų, patar
lių, mįslių, burtų.

Lietuvių tautosaka padarė 
ryškią įtaką šviesuomenės kū
ryboje. Duodamas, kaip pa
vyzdys, Vinco Krėvės “Už
keiktos mergos’ pabaiga:

“Nesiskyrė žemė, nepriėmė 
mergužėlės, ne taip ją prakei
kė sena motušėlė, ant dukros 
supykus. Tik ie gailesčio jau
noji akmeniu pavirto pas vie
šą kelelį.

“ftjo keliu žmonės, rado ak
menėlį; šalia akmenėlio gulė
jo bernelis, šalia žvengė šyva- 
sai žirgelis Pašarvojo, palai
dojo žmonės bernelį giliai že- 
melėn po akmenėliu...

“Kai gegutė ifžkukuoja, kai 
lakštutė užlakštuoja, akmenė
lis verkia, ašarėlės byra... 
įmonės kalba, kad tai sūrūs 
šaltinėlis giliai iš žemės ver
čias. ” -T

Tautosakos grožis galima 
žiūrėti į tautosaką estetinė
mis akimis. Pirmasis, kuris 
atsiliepė apie lietuvių dainas, 
buvo Lesingaa Gotfridas Her- 
deris savo veikale "Die Volka-

eilę “Litauische Dainos." Jieš- 
kant grožio, muzikaliniu at
žvilgiu, reikia kreiptis į žo
džių garsą. Lyrinis tautosa
kos grožis reiškiasi žodžių 
pasirinkimu, o tuo lietuvių 
HattxT turtinga. Idealistiniai 
vaizdai iškelia žmogų į gra
žesnį pasaulį, nutolina jį nuo 
kasdieninio gyvenimo. Neišse
miamas žodžių priesagų loby
nas padeda sukurti nuidealin- 
tą vaizdą. Tų priesagų lietu
vių kalboje yra visa gausybė: 
mažas, mažutis, mažutėlis, 
mažučiukas; mergužėlė, sau
lutė, karužė, žiemužė ir t.t.

Dėl pavyzdžio vėl kreipki
mės į Krėvės raštus:

“Visų gražiausia yra Dai
navos Šalis, kur nei žmogus 
nepraeina, nei žvėris nepra- 
lenda, tik maži paukšteliai 
čiulbuonėliai pralekia, tik rai
bosios gegutės ir lankštinga- 
lėlės, kur anksti rytą ir vėl 
vakarėlį lakštuoja, ten nisurą 
girelę linksmina.

“Bet ir už mažus paukšte
lius čtulbuonėlius, už lakštin- 
galMes garsiau dainuoja ten 
jaunos sesulės, Dainavos Ša
lies skaisčios mergelės...H

Aptinka lietuvių ir starų 
tautosakoje gamtos ir gyvenk 
mo parakei lamas Kai liaudies 
daina pavartoja ironiją, tai 
daina efektingesnė (pvz.: — 
Kai aš turėjau kaime merge
lę). Lietuvių liaudies dainos 
yra trečio klodo su antro klo
do papuošimais (pvz.: “ftė- 
riau žirgelį").

Pasakojimo grožis sudaro
mas Iš charakterio, situacijų 
ir vaizdų, lietuvių tautosaka 
turi savotiškų ypatybių, ku
rių kitose tautosakose neap
tiksime: ugnies ir žalčių ger
bimas, velnio vaizdavimas 
kaip vokietis — vokietukas, 
bičių mirtys.

Pas lietuvius bitė ir avinė-

Nubudime liko trys sūnus, 
Jonas, Vincas ir Juozas, duk-

Tebus jom lengva Amerikos 
žemė.

lis esą vieninteliai gyvūnė
liai, kurie miršta. Kodėl bitė 
miršta? Todėl, kad bitė turi 
ypatingą garbę lietuviuose. 
Taip galima išaiškinti tą ger
bimą: kada nebus bičių, tada 
nebus vaško, tada nebus žva-

l

kių. Kada nebus žvakių Die
vą garbinti, tada pasaulio ga
las prieis.

Savotiškų išmintybių Ir hur 
moru žaidžia lietuvių patar
lės, arba liaudies epigramai. 
Duodami tų patarlių pavyz
džiai :

Kieno burna karti, tam ir 
medus nesaldus.

Pirkta duona neskalsi.
Kaip pasiklosi, taip 

išmiegosi.
Kantrybė — galybe.
Kvailio prisėstas, skverną 

nusiplauk ir atsitrauk.
Teisingas, kaip žydo 

bezmėnas.
Išmintingas, kaip Saliamo

no kelnės.
Vienokie paukščiai vienur 

tupia.
Vilkas bėga—vilkas tunka.
Mįslės yra trumpos vieno 

sakinio pasakos.

— pramušim ledą, radau 
sidabrą, pramušta sidabrą, 
radau auksą. (Kiaušinis).

— Lino širdis, taukų dra
bužis, aukso jplva. (Žvakė).

— Stiklo akys, kaulo bur
na, mėsos barzda. (Gaidys).

Taip pat lietuviai turi daug 
minlflių arba aukščiausio laip
snio mįslių:

Ko Dievas neturi? (Vyres
nio už save).

Kas yra visų lengviausias? 
(Kūdikis motinos rankose).

Kas yra visų sunk Įausta? 
(Nuliudusios motinos širdis).

Nors ir paviršutiniškai pa
žvelgus, galima matyti, kad 
lietuvių tautosaka turi daug 
Įvairumo far originalumo. Čia

turime neišsemiamą šaltini, 
kuris visą laiką kinta ir didė
ja-

Bejleškodami lietuviškų gai 
rių, benorėdami suteikti lietu
višką atspalvį ar dvasią savo 
kuriniams, mums tik reikia 
pažvelgti į savo tautosaką. 
Tautosaka yra lietuviškos 
dvasios bei tradicijų kolekty
vas; jame rasime Inspiraci
jos. Bepildydami savo kultū
rinį lobyną, turime jleškotl 
būdų sudaryti sintezę tarp ikr 
tuviškų tautosakinių elemen
tų ir naujų idėjų bei motyvų.

Dabartinė kultūrininko už
duotis yra supinti naują sin
tezę Iš lietuviškų elementų 
(tautosakos) ir vakarų pa
saulio miestietiškos kultūros. 
Liaudies šokius Ir dainas ga
lim modifikuoti ar stiitaoti, 
pritaikyti jų taktą prie gyve
namoje krašto kultūrinių ele
mentų. Mene ir literatūroje 
galim suderinti liaudies ele
mentus su sroviniais moty
vais. Bekurdami naujas dai
nas, eilėraščius ir beletristi
ką nepamirškim, kad Ir tu
rim amžių senumo tradicijų 
lobyną — lietuvių tautosaką.

Baigiam su naujos “Itai- 
dta" dainos posmu, kuriame 
gludi modernus elementai:

Studentą maitinti 
ne bėda, ne bėda,

Kotletą, kaip padą 
suėda, suėda.

Alus ir vynas, 
gražios merginos

Studento dienas 
dabina, dabina.

Jei turi tu gražią
merginą, merginą,

Kodėl neužeiti
į kiną, į kiną.

Alus Ir vynas 
gražios merginos

Studento dienas 
dabina, dabina.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

ar kitą laiš-

SLA CENTRE LANKĖSI 
PREZ. P. P. DARGIS

Taip pat 
atsakyti į

pavaduotojų nesamdoma ir li
kusiems tenka atlikti daugiau 
darbo.

Praėjusį savaitgalį SLA 
prez. P. P. Dargis su žmona 
buvo atvykęs į New Yorką. 
Jis turėjo platesnį pasitarimą 
su centro tarnautojais dėl at
eities darbų, susijusių su pra
ėjusio seimo nutarimais.

Taip pat posėdžiavo su seki'. 
R. Pivaroniene, ižęi. E. Miku- 
žiute, iždo glob. adv. S. Bre- 
des ir aktuaru L. Goodfarb.

ATOSTOGOS SLA CENTRE
Prasidėjus atostogoms šiuo 

metu SLA centre dirba ma
žesnis skaičius tarnautojų. 
Tačiau darbas vyksta ir narių 
reikalai atliekami pirmoje1 ei- 
Įėję skubesnieji, ypač naujų 
narių įrašymas, 
bus stengiamasi 
visus raštus.

Bet jei į vieną
ką atsakymas butų gautas 
vėliau, prašoma suprasti, jog 
išėjusiems į atostogas naujų
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SVETIMI AGITATORIAI PALAIKO 
RASINES RIAUŠES

Rasinės riaušės, kurios pa
sireiškė šią vasarą Chicagoje, 
dar tebevyksta Clevelande, 
New Yorke ir kitose vietose, 
pareikalavo keliolikos žmonių 
gyvybių, kraujo praliejimo, 
atnešė plėšikavimus, padeginė
jimus, langų daužymus, pada
rydami stambius materialinius 
nuostolius. _ _

Riaušės sukeliamos ir dau
giausiai jose dalyvauja pa
augliai. Neramumų priekabės 
menkos ,tačiau priežastys yra 
gilesnės. Sen. Robert F. Ken
nedy nurodo į reikalą pakelti 
juodųjų gyvenimo standartą

desnę skriaudą, bet tada riau
šių nebuvo. O jos atsiranda 
kaip tik dabar. Kodėl? Yra 
duomenų, kurie rodo, jog A- 
merikos priešams rupi sukelti 
vidaus neramumus, tuo ap
sunkinti vyriausybės padėtį 
ir privesti Ameriką prie su
iručių ir skurdo.

Brooklyne pastebėta, kad į 
negrų ir portorikiečių riauši
ninkų tarpą įvesta svetimi 
agitatoriai, kurie papirkinėja 
ir remia pinigais riaušininkus. 
Angel M. Rivera, New Yor- 
ko miesto tarybos vicepirmi
ninkas sako, kad yra profe-

Stasiui I^azdiniui, 1192 E. 87 
St., Cleveland, Ohio 44108.

Ill
Centro valdybos plenumas 

sveikina brolius mažiietu\ .us, 
kurie tuo pačiu metu svarstė 
savo veiklos reikalus Chica
goje.

Musų bendras ssiekis, visų 
lietuviškų žemių apjungimas 
laisvoje nepriklausomoje Lie
tuvoje, tejungia mus dar stip
riau šiame kilniame darbe.

VKLS Centr. Vald. Plen.

Ne tas vyras, kas muša, 
bet kas atlaiko. 1

“Vagie, kepurė dega!” Va
gis—čiupt už kepurės.

Liepos 29, 1966
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PITTSBURGHO spauda 
APIE SLA SEIMĄ

Neseniai amerikiečių laik
raščiai, Pittsburgh Press ir 
Pittsburgh Post Gazette pui
kiai aprašė įvykusį SLA 54 
seimą Clevelande. Jie teigia
mai įvertino didžiausią Ame
rikos lietuvių organizaciją ir 
ta proga įsidėjo SLA prezi
dento P. P. Dargio paveikslą.

ATVYKO IŠ LIETUVOS

Iš Lietuvos į Brooklyną at
vyko Ona Žukauskienė pas 
savo sūnų Vitalį Žukauską, 
žinomą aktorių.

KVIEČIAMI Į PIKNIKĄ
Rugpiučio 7 d. visi keliai 

veda į jubiliejinį “Lietuvos 
Atsiminimų” radijo “Rūtos” 
pikniką, Jamaica Polish Na
tional Park, 108-11 Sutphin 
Blvd., Jamaica. Bus rikimas 
gražuolės lietuvaitės — “Miss 
Lithuania, 1966”.

Tautinių šokių ir dainų pro
grama 4 vai. Pikniko pradžia 
1 vai. Šokiai nuo 5 vai. iki 10.

MIRĖ ALOYZAS BANYS
Liepos 24 d. po sunkios li

gos Stamford, Conn, mirė 
Aloyzas Banys, buvęs Lietu
vos kariuomenės pulkininkas.

Prieš pusantrų metų jis su
kūrė šeimyninį gyvenimą su 
Genovaite Gintautaite, SLA 
centro tarnautoja.

Su velioniu atsisveikinimas 
įvyko antradieni vakare. Pa
laidotas trečiadienį, Stamfor- 
do kapinėse.

VIEŠNIA Iš AUSTRALIJOS
Iš Australijos, Melbourno 

miesto, pasisvečiuoti pas gimi
nes ir artimuosius į Ameriką 
yra atvykusi Valerija Kuncai- 
tienė, buvusi Kaune mokyto
ja. Ji lankosi Los Angeles, 
Chicagoj, Clevelande, Montre- 
aly, New Yorke, Baltimore j, 
Washingtone ir kit.

Į Australiją, kur gyvena 
jos šeima, grįšianti rudenį,

NEW YORKAS VANDENS 
TURI PAKANKAMAI

Praėjusios savaitės pradžio
je New Yorke ir jo apylinkė
se nors trumpai, bet daug 
prilijo. Tuo budu vandentie
kio šuliniai žymiai prisipildė. 
Jie net pakilo aukščiau nor
malaus lygio. Šiuo laiku šuli
niuos vandens buvo iki 84.2%. 
Po lietaus rezervaruose jo bu
vo iki 85.-%. Praėjusiais me
tais šiuo laiku buvo nusekę 
iki 48%.

Maspeth, N. Y.
Netekom Rožės Valčiukienės

Birželio 26 d. pasimirė Rožė 
ValČiukienė, SLA 250 kuopos 
narė. Buvo kilusi iš Varnėnų 
kaimo, Kelmės vai., Raseinių 
apskr. Išgyveno 75 metus.

Nubudime paliko dvi duk
teris, 5 anukus, 5 proanukus. 
gimines ir artimuosius.

Palaidota su bažnytinėm ap
eigom Farmingdale kapinėse.

ir išlaisvinti negrus iš geto 
kvartalų. Tam pritaria ir se
natorius Jacob K. Javits, ku
ris reikalauja greičiau praves
ti kovai su skurdu pagalbos 
programą. Kongresmanas A. 
Clayton Powell (negras) pra
našingai šneka, kad dar tik 
pradžia didesnių riaušių, jei 
nebusią patenkinti negrų rei
kalavimai.

Pastaraisiais metais negrų 
padėtis žymiai pagerėjo jų 
naudai. Anksčiau jie jautė di-

sionalų demagogų, kurie su
kelia riaušes.

Brooklyn© dalies Browns
ville tarybos prezidentas J. 
Ken Cave, kur vyksta riaušės 
tarp negrų ir portorikiečių 
praneša, kad kai kurie jaunuo
liai turi daug pinigų, iš kur 
juos riaušininkai gauna? — 
klausia Cave. Dar pastebėta, 
jog Brooklyn© riaušininkų 
tarpe sukinėjasi tie patys as^ 
menys, kurie buvo pastebėti 
Chicagos neramumuose.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn. N. Y.
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SLA VASARNAMIS

155 States Avė.

ATLANTIC CITY, N. J.
K

Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

SLA MANOR
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, N. J. suteikia daug 

pasilinksminimų, galima pasivažinėti

sportuoti, lankyti teatrus, o kas svarbiausia 

Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatą 

ir pasilsėti.

poilsio namuose turėsit

pasinaudoti virtuve.

Įvairių pramogų, jvainių 

juroje laivais, žvejoti, 

pasimaudyti

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SLA va

sarnamiu. Užsisakykit kambarius iš anksto per S1A centrą:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

K
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Dirva
TAUTINES 

MINTIES 
LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SĄJUNGOS CENTRO 
VALDYBOS PLENUMO POSĖDŽIO, ĮVYKUSIO 1966 

M. LIEPOS 2 D., CHICAGOJE, PRIIMTOS
REZOLIUCIJOS

I
Centro valdybos plenumas, 

išklausęs pranešimus apie Va
tikano išleistą lenkų krikščio
nybės 1,000 metų sukakties 
proga 50 lirų pašto ženklą, 
kuriame drauge su Lenkijos 
karaliene Jadvyga ir Kroku
vos miestu įdėtas Vilniaus 
Aušros Vartų Dievo Motinos

pasaulio lietuvius, turinčius 
bet kokią su Rytų Lietuvos 
klausimu susijusią medžiagą, 
arba žinančius apie tokios me
džiagos šaltinius, ir prašome 
medžiagą siųsti ar pranešti 
Rytų Lietuvos Sienoms Studi
juoti Komisijos pirmininkui,

Funeral Home

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbinga* laidotu
ves. Koplyčia* suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

84-02 Jamaica Ave. 
(at Forest Parkway Station)

5

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia --------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Mirus

ALOYZUI BANIUI
reiškiame gilią užuojautą jo žmonai,

GENOVAITEI BANIENEI,

SLA centro tarnautojai

SLA PILDOMOJI TARYBA

SLA Centro Tarnautojai,

GENOVAITEI BANIENEI,

jos mylimam vyrui

ALOYZUI BANIUI
mirus, skaudžioje nelaimėje reiškiame gilią užuojautą

ALOYZUI BANIUI

SLA Sekretorė, Bendradarbiai 
ir Tėvynės Redaktorius

giliai užjaučiame jo žmoną,

GENOVAITĘ B AN IENŲ

SLA 126 kuopos Vicepirmininkę

SLA Kuopos Valdyta 
ir Nariai

ffiFW 1

Mirus

paveikslas, kaip Lenkijos val
stybės simbolis, ir susipaži
nęs su centro valdybos pareiš
kimu, rašytu gegužės 28 d. 
Vliko Tarybai apie Vatikano 
poziciją Vilniaus politinės pa
dėties reikalu, rado, kad Lie
tuvos sostinės Vilniaus ir lie
tuvių tautos dvasinio įkvėpi
mo šaltinio Aušros Vartų Die
vo Motinos sutapatinimas su 
Lenkijos krikščionybės tūks
tantmečiu įžeidžia lietuvių tau
tos jausmus bei savigarbą.

Tad kreipdamasis į visus 
lietuvius ir lietuviškas organi
zacijas, plenumas skatina ra
šyti protesto pareiškimus Va-
tikano valstybės sekretoriui 
Jo Eminencijai kardinolui Am- 
lėto Giovanni Cicognani, kar
tu prašant išlygint lietuvių 
tautai padarytą skriaudą.

Centro valdybos plenumas, 
išklausęs Rytų Lietuvos Sie
noms Studijuoti Komisijos 
pranešimą apie turimą studi
jinę medžiagą ir apie atsira
dusį reikalą nustatyti Lietuvos 
etnografines sienas rytuose, 
radome, kad darbas yra di
džiai atsakingas ir kad turi
mos medžiagos dar nepakan
ka etniniai ribai nustatyti bei 
integralumui išsaugoti.

Tad kreipiamės šiuo taip 
svarbiu tautos reikalu į visus

Des Moines, Iowa
Palaidotas Tomas Borgaila
Šį pavasarį, balandžio 26 d. 

mirė Tomas Borgaila, sulau
kęs 89 metų amžiaus. J SLA 
buvo įstojęs 1927 m. ir pri
klausė 227 kuopai. Palaidotas 
po pamaldų iš šv. Petro baž
nyčios Glendale kapinėse.

T. Burgaila šiame mieste 
išgyveno 60 metų. Apie 40 
metų dirbo anglių kalyklose. 
Buvo vietos gaisrininkų Ir ki- 
\ų draugijų narys.

^Nubudime liko žmona Phi
lomel. duktė S. Fuller, du 
sūnus,/Augustas ir Lester, 5 
anūkai. 4 proanukai, giminės 
ir draugai.

SLA SEPTINTOS APSKRITIES

METINĖ GEGUŽINE - PIKNIKAS
------ įvyksta ------

RUGPIUČIO-AUGUST 28 D., SEKMADIENĮ,
* ROCKY GLEN PARKE

Bus užkandžiai ir vaišės. Rengėjai kviečia visus mielus tau
tiečius pasinaudoti gera proga praleisti sekmadienį su draugais.

Laukiame daug svečių iš Easton, Binghamton, Scranton, 
Mahanoy City ir iš toliau.

RENGĖJAI

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei 'eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 23, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

ROŽĖ VALSIUKAS, 250 kp., Maspeth, N. Y. 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 
1934 m., mirė birželio 26, 1966. Velionės dukteriai, 
Rose Vitale, apdraudos išmokėta .............................

FRANK A. LODĄ, 66 kp., Ansonia, Conn., gi
męs Ansonia, Conn. Prie SLA prisirašė gegužės 6 
d., 1939 m., mirė balandžio 4, 1966 m. Apdrauda 
išmokėta nepilnamečio Richard Thomas Loda turto 
globėjai, Elizabeth Loda.................................................

POVILAS DALEN, 36 kp. Chicago, Ill., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1931 m., 
mirė kovo 26, 1966. Velionio seseriai, Josephine Mil- 

| ler, apdraudos išmokėta .................................................

Viso ................................................. $1,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $83,409.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Viso

Nuo pradžios Aių metų bendrai viso ------ $10.692.62

B. PIVARONIENE, SLA Sekretorė

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127
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$600.00

$500.00

$150.00

1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60608

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairio»e Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšt! savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $6.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

Naujienas gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderj 
tokiu adresą:

M. Lenard. 66 kp., Ansonia. Conn., sirgo 11 savi 6 d. $96.76

J. Buchas, 124 kp., Hartford. Conn., sirgo 11 sav. 6 d. 66.90

E. Butkus. 226 kp., Chicago. Ill,, sirgo 5 sav. 6 d. 36.75

J. Davis, 373 kp., St Petersburg, Fla., sirgo 11 sav. 6 d. 113.50

$312.91

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTL
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamai 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street, InSaHe-Montreal, Canada


